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1 Úvod

1. 1 Raci obecně

Raci tvoří významnou skupinu bezobratlých živočichů obývajících sladkovodní prostředí.

Systematicky se řadí do skupiny korýšů Crustacea (Brünnich, 1772), kteří jsou

charakterizováni přítomností pevného krunýře. Krunýř je vylučován pokožkou a slouží

k ochraně měkkých částí těla a k úponu svalů (Holdich 2002a, Štambergová et al. 2009).

V akvatickém prostředí osidlují variabilní škálu biotopů. Vyskytují se v proudících tocích,

od nejmenších potůčků až po mohutné řeky, včetně jejich ústí. Ve stojatých vodách

obývají tůně, bažiny, jezera i rybníky (Holdich 2002a, Štambergová et al. 2009)

Podle Crandalla & Buhaye (2008) patří sladkovodní raci s více než 640 popsanými druhy

mezi velice rozmanitou skupinu živočichů z řádu Decapoda (Latreille, 1802).

Z taxonomického hlediska jsou raci rozdělováni do dvou nadčeledí. První nadčeleď

Astacoidea (Latreille, 1802) zahrnuje dvě čeledi, Astacidae (Latreille, 1802) a Cambaridae

(Hobbs, 1942). Druhá nadčeleď Parastacoidea (Huxley, 1879) zahrnuje pouze jedinou

čeleď Parastacidae (Huxley, 1879).

Areál výskytu nadčeledi Astacoidea představuje severní polokoule, nadčeleď Parastacoidea

naopak osidluje jižní polokouli (Štambergová et al. 2009). Výskyt raků je na většině

kontinentů původní, chybí však na velké ploše Asie a Jižní Ameriky a přirozeně zcela

chybí na kontinentálním území Antarktidy a Afriky. V poslední době však dochází

k introdukci raků do nových oblastí, například do Afriky, Ruska, Číny a Ekvádoru

(Holdich 2002a, 2002b, Štambergová et al. 2009).

Přirozený areál čeledi Astacidae je Evropa, západní Asie a západní území Severní Ameriky

(Crandall & Buhay 2008). Druhově nejbohatší čeleď Cambaridae je rozšířena v Severní

Americe, přičemž severní hranice výskytu sahá až do jižní Kanady a jižní hranici tvoří

státy Mexiko a Kuba. Do této čeledi rovněž patří několik rodů, které obývají oblasti

ve východní Asii (Souty-Grosset et al. 2006, Štambergová et al. 2009). Oblast rozšíření

poslední čeledi Parastacidae je Austrálie, Tasmánie, Nový Zéland a Papua-Nová Guinea.

Do této čeledi náleží také endemický rod z Madagaskaru a rovněž 3 endemické rody

z kontinentálního území Jižní Ameriky (Crandall & Buhay 2008, Štambergová et al. 2009).

8

Obr. 1: Areál výskytů čeledí Astacidae, Cambaridae a Parastacidae (převzato z publikace Raci

v České republice; Štambergová et al. 2009, str. 24).

1. 1. 1 Původní druhy raků v Evropě

Evropská část Palearktu je na počet druhů astakofauny poměrně chudá. V Evropě se

vyskytuje pouze 5 původních druhů z čeledi Astacidae ve dvou rodech (Štambergová et al.

2009, Kozák et al. 2014). Dle publikace od autorů Souty-Grosset et al. (2006) se jedná

o druhy: rak říční Astacus astacus (Linnaeus, 1758), rak bahenní Astacus leptodactylus

(Eschscholtz, 1823), Astacus pachypus (Rathke, 1837), rak bělonohý Austropotamobius

pallipes (Lereboullet, 1858) a rak kamenáč Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803).

1. 1. 2 Nepůvodní druhy raků v Evropě

Na území Evropy lze ve volné přírodě najít celkem 10 druhů raků, kteří zde nejsou

původní (Štambergová et al. 2009). Důvodem zavlečení nepůvodních druhů do evropských

vod bylo zejména jejich hospodářské využití. V současné době se další nepůvodní druhy

do volné přírody dostávají vypouštěním či únikem z akvarijních chovů (Kozák et al. 2014).

Z čeledi Astacidae je na půdě evropského kontinentu evidován pouze jediný nepůvodní

druh, rak signální Pacifastacus leniusculus (Dana, 1852). Čeleď Parastacidae je zastoupena

dvěma druhy australských raků, Cherax destructor (Clark, 1936) a Cherax quadricarinatus
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(von Martens, 1868). Nejvíce alochtonních druhů v Evropě se řadí do čeledi Cambaridae:

rak červený Procambarus clarkii (Girard, 1852), Procambarus acutus/zonangulus, rak

mramorovaný Procambarus fallax f. virginalis (Martin et al. 2010), rak pruhovaný

Orconectes limosus (Rafinesque, 1817), Orconectes immunis (Hagen, 1870), Orconectes

virilis (Hagen, 1870) a Orconectes juvenilis (Hagen, 1870). Introdukce těchto druhů na

území Evropy má za následek negativní dopad na původní raky, respektive na celé

ekosystémy (Souty-Grosset et al. 2006, Štambergová et al. 2009, Kozák et al. 2014).

1. 1. 3 Raci v České republice

V České republice je v současné době potvrzen výskyt 5 druhů raků (Štambergová et al.

2009, Kozák et al. 2014). Do evropské původní fauny patří tři druhy z čeledi Astacidae.

Jmenovitě to jsou rak říční Astacus astacus (Linnaeus, 1758), rak kamenáč

Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803) a rak bahenní Astacus leptodactylus

(Eschscholtz, 1823). Další dva druhy evidované na českém území jsou nepůvodní

severoameričtí raci, rak signální Pacifastacus leniusculus (Dana, 1852) z čeledi Astacidae

a rak pruhovaný Orconectes limosus (Rafinesque, 1817) z čeledi Cambaridae.

Obr. 2: Přehled výskytu všech pěti druhů raků žijících na území České republiky, převzato

z publikace Raci v České republice (Štambergová et al. 2009, str. 40).
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1. 2 Rak kamenáč

1. 2. 1 Rozlišovací znaky

Dospělí samci raka kamenáč obvykle dorůstají velikosti 8-10 cm (Štambergová et al.

2009), někteří autoři (Souty-Grosset et al. 2006, Kozák et al. 2014) uvádí maximální

velikost až 12 cm. Adultní samice dorůstají menších velikostí, zpravidla v rozmezí 6-9 cm.

Dospělí samci mohou dosáhnout hmotnosti až 55 g při celkové délce těla 10-12 cm.

Z evropských původních druhů je rak kamenáč považován za nejmenší a nejpomaleji

rostoucí druh (Kozák et al. 2014).

Zbarvení raka kamenáče je poměrně variabilní. Svrchní strana těla je vybarvena v různých

odstínech hnědé, šedozelené a béžové barvy, spodní strana těla je zpravidla světlejší

(Kozák et al. 2014). Povrch karapaxu je hladký, trny ani hrbolky nejsou přítomny.

Ventrální okraj antenální šupiny má pilovitý charakter (Štambergová et al. 2009), avšak u

některých jedinců může mít i hladký vzhled (Kozák et al. 2014). Specifickým znakem raka

kamenáče je přítomnost pouze jediného páru postorbitálních lišt na hlavohrudním štítu.

Lišty jsou poměrně nízké a kaudálním směrem se vytrácejí. Rostrum je krátké, špička

připomíná rovnostranný trojúhelník. Podélný kýl rostra není výrazný nebo může chybět a

podélné strany rostra jsou hladké. Klepeta jsou vzhledem k celkové délce těla poměrně

robustní a velká, nedorůstají však takové velikosti jako u raka říčního. Klepeta u samic

jsou obvykle menší než u samců. Povrch klepet je drsný a stejného zbarvení jako tělo.

Spodní strana klepet je zbarvena světle, nejčastěji béžově, s odstíny oranžové či růžové

barvy (Štambergová et al. 2009, Kozák et al. 2014).

1. 2. 2 Rozšíření v České republice

Na základě současných poznatků byl výskyt raka kamenáče potvrzen ze 41 vodních toků

(Vlach et al. 2009b). Těžiště výskytu se nachází v Plzeňském a Středočeském kraji

(Marianová, 2013). Výzkum z let 2007-2009 doložil výskyt zkoumaného druhu z povodí

následujících řek: Radbúza a její přítok Zubřina, Úhlava (Kbelský a Příchovický potok),

Úslava (Přešínský, Chocenický, Podhrázský, Mítovský, Mítovský levostranný přítok,

Milínovský, Kornatický, Hrádecký, Božkovský potok, Bojovka a Bradava), Berounka

(Bertínský potok), Klabava (Skořický, Skořický s pravostranným přítokem, Příkosický,


[…]


21 00010101 F 33 9 30 15-30

22 00010110 M 35 10 80 8-15

23 00010111 F 73 10 30 > 30 10 30 > 30

24 00011000 M 74 10 30 > 30

25 00011001 M 76 11 80 8-15 17 50 > 30

26 00011010 F 56 13 10 8-15 13 50 15-30

27 00011011 M 50 13 30 > 30

28 00011100 M 43 13 30 > 30

29 00011101 F 43 13 100 8-15 17 60 15-30

30 00011110 M 67 13 100 5-8

31 00011111 M 58 13 40 > 30

32 00100000 F 60 14 40 > 30 15 100 8-15

33 00100001 F 60 14 70 > 30

34 00100010 M 39 15 100 8-15

35 00100011 F 54 16 100 > 30

36 00100100 F 62 17 30 > 30 3 50 15-30

37 00100101 M 78 17 30 > 30

38 00100110 M 68 17 80 15-30

39 00100111 M 59 17 80 15-30

40 00101000 F 69 20 70 15-30

41 00101001 M 36 20 70 15-30

42 00101010 M 30 20 70 15-30

43 00101011 F 64 27 30 8-15 21 100 8-15

44 00101100 M 68 29 0 > 30
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Příloha 5: Bzovský potok – zpětně odchycení jedinci

vyhodnocení migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 1 3 8 0,1 2,5 5 2,4 5,55 U

2 7 5 5 0 0 0 0 0,00 S

3 11 5 5 0 0 0 0 0,00 S

4 18 7 -3 2 1,1 10 0,9 10,04 D

5 19 8 8 2 0 0 2 2,00 S

6 22 9 8 0 0 1 0 1,00 D

7 26 11 11 2,5 2,5 0 0 0,00 S

8 27 11 25 2,5 0 14 2,5 14,22 U

9 34 16 17 2,5 1,5 1 1 1,41 U

10 39 17 17 0,9 1,5 0 0,6 0,60 S

11 44 17 20 2,5 2,5 3 0 3,00 U

12 47 18 20 0 0 2 0 2,00 U

13 49 20 19 2,5 0 1 2,5 2,69 D

14 52 21 29 0 0,3 8 0,3 8,01 U

15 58 23 23 1,2 1,3 0 0,1 0,10 S

16 61 23 22 1 1,3 1 0,3 1,04 D

17 66 27 26 0,3 0,3 1 0 1,00 D
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Příloha 6: Huníkovský potok – zpětně odchycení jedinci

vyhodnocení migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 4 1 2 1 1,2 1 0,2 1,0 U

2 11 3 5 0,5 1,9 2 1,4 2,4 U

3 18 6 6 1,7 1,9 0 0,2 0,2 S

4 21 7 13 1,6 1,1 6 0,5 6,0 U

5 23 7 10 1 1,6 3 0,6 3,1 U

6 25 7 8 1,5 0,1 1 1,4 1,7 U

7 32 10 10 1 0,5 0 0,5 0,5 S

8 35 10 8 0,8 1,2 2 0,4 2,0 D

9 36 10 14 0,8 0,6 4 0,2 4,0 U

10 38 10 1 0,8 0,1 9 0,7 9,0 D

11 42 16 7 0,9 1,9 9 1 9,1 D

12 46 20 1 1,1 1,7 19 0,6 19,0 D

13 48 21 23 1 1,2 2 0,2 2,0 U

14 53 27 28 1 1 1 0 1,0 U
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Příloha 7: Chýlava – zpětně odchycení jedinci vyhodnocení

migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 5 1 1 0,8 0,8 0 0 0,0 S

2 6 1 9 0,8 1,1 8 0,3 8,0 U

3 21 7 7 1 1,5 0 0,5 0,5 S

4 22 8 6 0,8 1,1 2 0,3 2,0 D

5 24 9 6 0,8 1,1 3 0,3 3,0 D

6 37 11 11 1,4 1,1 0 0,3 0,3 S

7 39 11 11 1,2 1,3 0 0,1 0,1 S

8 42 13 13 0,6 0,8 0 0,2 0,2 S

9 46 15 13 0,3 0,3 2 0 2,0 D

Příloha 8: Valdecký potok – zpětně odchycení jedinci

vyhodnocení migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 1 1 2 0 0,7 1 0,7 1,2 U

2 2 1 1 0,6 0,7 0 0,1 0,1 S

3 9 2 3 0,7 0,3 1 0,4 1,1 U

4 10 3 3 0,1 0,5 0 0,4 0,4 S

5 13 3 1 0,3 0 2 0,3 2,0 D

6 14 3 3 0,4 0,5 0 0,1 0,1 S

7 17 5 3 0,2 0,5 2 0,3 2,0 D

8 19 7 7 0,8 0 0 0,8 0,8 S

9 23 10 10 0,3 0,3 0 0 0,0 S

10 25 11 17 0,8 0,5 6 0,3 6,0 U

11 26 13 13 0,1 0,5 0 0,4 0,4 S

12 29 13 17 1 0,6 4 0,4 4,0 U

13 32 14 15 0,4 1 1 0,6 1,2 U

14 36 17 3 0,3 0,5 14 0,2 14,0 D

15 43 27 21 0,3 1 6 0,7 6,0 D