POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Migrační schopnosti raka kamenáče

Autor práce: Tereza Myslíková

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jaké hodnoty znázorňují boxploty ve vaší práci?

Jaké vidíte nevýhody při použití radiotelemetrie při sledování migrací raků?

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce Terezy Myslíkové má 54 stran textu, 9 stran příloh, pro ilustraci využívá 10 tabulek a 14 obrázků. Pracuje se 47 literárními zdroji.

Terénní práce, tedy odchyt, značení a zpětný odchyt raků byl samozřejmě prováděn v širším kolektivu (pro daný typ výzkumu je nutná skupina o velikosti minimálně 4 osob). Nicméně každé značkovací kampaně se zúčastnila T. Myslíková osobně, samostatně potom sledovala dlouhodobé migrace na Bzovském potoce.

Bez dlouhých okolků přejdu k faktu, že práci hodnotím jako skvělou. Tato DP je hlavním podkladem pro publikaci „Short-term movement patterns of the stone crayfish *Austropotamobius torrentium*“ autorského kolektivu Vlach, Myslíková a Fischer, který byl submitován do nizozemského časopisu Hydrobiologia, kde byl sice odmítnut, ale prošel do fáze recenzního řízení a po zapracování připomínek obou recenzentů bude tamtéž resubmitován nebo nabídnut k publikaci do jiného dobrého žurnálu. V následujícím textu jen v bodech zmíním hlavní pozitiva a negativa této DP.

Jednoznačně lze především vyzdvihnout:

1. Úroveň zpracování úvodních kapitol. Za sebe mohu říct, že jsem nikdy takto zdařilou rešerši, na úrovni studenta DP, ještě osobně nečetl. Ba co více, anglická verze kapitoly o raku kamenáči migraci raka kamenáče mohla být použita ve zmiňované publikaci jako kapitola *Introduction* bez velkých úprav;
2. velmi přesně a naprosto výstižně sepsaná kapitola Metodika;
3. věcně i stylisticky správné výsledky, důsledně oddělené od kapitoly diskuze;
4. správně formulovaný závěr;
5. nové poznatky o krátkodobé migraci tohoto druhu, s důrazem na zjištění nových informací o délce migrace tohoto druhu nebo jeho dlouhodobou vazbou na úsek toku.

V práci lze najít i drobné chyby:

1. Název první kapitoly „Raci obecně“ není dobrý a rozhodně nenaladí čtenáře na to skvělé čtení, kterého se pak v této kapitole dočká;
2. tu a tam se najde chybějící mezera nebo neobratné slovo nebo spojení („bádání“), přebývající nebo chybějící mezery (za desetinnou čárkou se mezera nepíše!) a místy divná stylistika, když ve větách chybí některé větné členy. Jako milovník dlouhých (a přiznávám někdy obtížně srozumitelných) souvětí bych také řadu vět v diskuzi pospojoval vhodnými spojkami;
3. diskuze je trochu plytká, především zbytečně repetuje některé skutečnosti z výsledků a úvodu;
4. migrační mapy nikterak nelahodí mému oku zasaženému obsedantně-kompulsivní poruchou;
5. u box-plotů chybí popis toho, co vyjadřují (tj. jaké popisné charakteristiky jsou znázorněny v těchto grafech);
6. u asi 12% citovaných zdrojů je použit v případě rozsahu stran spojovník místo pomlčky.

Bylo mi velkým potěšením spolupracovat s Terezou Myslíkovou na její diplomové práci. Jsem rád, že jsem možná přispěl k faktu, že se kolegyně hodlá věnovat vědě i nadále a bude pokračovat ve studiu na PřFUK. Věřím, že naše spolupráce ještě neskončila. A závěrečné hodnocení? Nepřekvapí, když posílám tuto DP práci k obhajobě s jednoznačným hodnocením výborně.

Datum: 24.8.2016

Podpis: